

KẾ HOẠCH

Công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 - Năm 2015

Căn cứ hướng dẫn số 01/HD-MTTQ-BTT ngày 07 tháng 03 năm 2014 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam Thành phố Hồ chí Minh về “*công tác tham gia xây dựng chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2015*”;

Thực hiện chương trình phối hợp công tác giữa Thường trực Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam Quận 8;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam Quận 8 đề ra Kế hoạch công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam Quận 8 năm 2015 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm phát huy vai trò hệ thống Mặt trận quận, phường trong công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước bằng Pháp luật, xây dựng chính quyền “của dân, do dân và vì dân”. Đồng thời, qua đó để nâng cao việc giám sát và cùng với chính quyền tổ chức tuyên truyền vận động các ngành, các giới và các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chỉ tiêu kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh năm 2015.

- Thực hiện công tác giám sát, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền là một trong những mặt công tác trọng tâm của Mặt trận gắn liền với Pháp lệnh 34/CP về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Quy chế “*Mặt trận Tổ quốc Việt nam giám sát cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư*”; thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” và phong trào thi đua yêu nước của hệ thống Mặt trận.

II. Công tác tham gia xây dựng, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật:

1. Công tác tham gia xây dựng chính sách pháp luật:

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận phối hợp với các tổ chức thành viên tham gia góp ý phản biện và giám sát việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền; tham gia xây dựng chính sách, pháp luật, các dự án Luật có liên quan đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, tổ chức bộ máy Nhà nước, chức năng nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Phổ biến sâu rộng nội dung Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Nghị quyết quy định một số điểm thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực. Phổ biến các văn bản Luật được Quốc hội ban hành trong năm 2014.

Phối hợp với các tổ chức có liên quan, động viên nhân dân tham gia góp ý vào các dự án Luật có liên quan đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân như: Luật bảo vệ môi trường (sửa đổi); Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật hôn nhân và gia đình; Luật tổ chức Quốc hội (sửa đổi); Luật tổ chức Chính phủ (sửa đổi); Luật tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi); Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân (sửa đổi); Luật nhà ở (sửa đổi); Luật kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật công chứng (sửa đổi); Luật căn cước công dân; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (sửa đổi)...

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ của Mặt trận trong việc thực hiện Đề án xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư. Đồng thời, đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền với chính quyền, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và các tổ chức thành viên cùng cấp để tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và nhân dân những nội dung và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, để các tầng lớp nhân dân chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư.

- Tiếp tục và tăng cường phối hợp phổ biến những chủ trương, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành. Đồng thời kết hợp với các cuộc vận động lớn, các phong trào thi đua của Thành phố, đặc biệt gắn với nội dung "*Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền và phổ biến rộng rãi trong nhân dân và các giới về nội dung của Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, Chỉ thị 30/CT-TW, Nghị định 71/NĐ-CP và các văn bản, Nghị định có liên quan đến quy chế dân chủ ở cơ sở, trong đó tập trung cho địa bàn khu phố và tổ dân phố về việc tổ chức sinh hoạt Tổ theo quy định hàng quý, gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư".

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai: *Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội, Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền* theo Quyết định số 217, 218 ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

III. Công tác giám sát và phản biện xã hội:

1. Công tác giám sát:

a. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận tiếp tục hướng dẫn cho Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường củng cố, kiện toàn về tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân theo các quy định của Luật Thanh tra năm 2010, Nghị định 99/2005/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tri 12/2005 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt nam. Tổ chức lớp tập huấn chuyên đề về công tác giám sát và tập trung đẩy mạnh hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng 16 phường trong việc giám sát các công trình công cộng trên địa bàn phường, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật; công tác cải cách hành chính; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo;

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các tổ chức thành viên Mặt trận cùng cấp tham gia công tác hòa giải ở cơ sở và giám sát việc tiếp dân, tiếp nhận đơn thư,

giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hiện các quyết định có hiệu lực. Tập trung giám sát, kiến nghị sớm giải quyết những đơn thư khiếu nại - tố cáo có tính chất bức xúc, kéo dài nhằm hạn chế mức thấp nhất tình trạng khiếu kiện vượt cấp và đông người.

- Giám sát việc thực hiện lời hứa của các cơ quan có thẩm quyền qua Hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp với nhân dân và chương trình hành động của các Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và Đại biểu Quốc hội khi tham gia ứng cử.

- Quán triệt cho đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp, nhất là cán bộ Mặt trận ở phường và các tổ chức thành viên về nội dung Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy và Chỉ thị 20-CT/QU của Ban Thường vụ Quận ủy Quận 8 về tiếp tục thực hiện Quy chế “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam giám sát cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư” theo tinh thần Nghị quyết liên tịch số 05/2006/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 21/4/2006 giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Thông tri 18/TTr-MTTQ-BTT của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn thực hiện Quy chế, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*”.

b. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 26/2008/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2008 Quốc hội khóa XII về thực hiện thí điểm không tổ chức HĐND huyện, quận, phường có quy định: *Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, Ủy ban TWMTTQ Việt nam và một số cơ quan liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết trên và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.* Do vậy, cần tiếp tục quan tâm theo dõi, giám sát việc thực hiện thí điểm, nhất là các nơi thực hiện cơ chế “Bí thư đồng thời là Chủ tịch UBND” để kịp thời đánh giá những việc làm hay, làm tốt; đồng thời cũng để phát hiện và kiến nghị với các cấp có thẩm quyền những vấn đề chưa tốt, chưa phù hợp hoặc phát sinh trong quá trình thực hiện thí điểm.

Ngoài ra, đối với công tác giám sát của Mặt trận trong điều kiện không có HĐND cũng cần tập trung theo dõi, đánh giá những mặt làm được và chưa được để Mặt trận tham gia ý kiến khi thành phố tổ chức tổng kết việc thí điểm không tổ chức HĐND cấp quận, huyện và phường. Đồng thời, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 sẽ tổ chức Hội nghị nhân dân 6 tháng 1 lần để giúp cơ quan nắm được các yêu cầu bức xúc về dân sinh, dân chủ trên địa bàn Quận 8.

2. Công tác phản biện xã hội:

Việc thực hiện nhiệm vụ phản biện xã hội được tiến hành theo các quy định tại Chương III Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội (Ban hành kèm theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI). Theo đó, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp bám sát các nội dung của Quy chế cũng như hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp trên, chủ động lựa chọn những nội dung phù hợp, thiết thực để thống nhất với chính quyền và xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp để xây dựng kế hoạch phản biện xã hội năm 2015 và tổ chức thực hiện trong các cấp Mặt trận ở địa phương.

IV. Phối hợp tổ chức các hội nghị để Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố tiếp xúc cử tri; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân:

Tổ chức hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường thực hiện theo Nghị quyết liên tịch số 06 ngày 10/9/2004 giữa Đoàn Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn về Đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri và Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân về Đại biểu Hội đồng nhân dân tiếp xúc cử tri.

Xây dựng sự thống nhất về chính trị, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước, đại biểu dân cử, cán bộ, công chức, đảng viên.... Đồng thời, tăng cường công tác tiếp xúc với nhân dân, kịp thời tập hợp những ý kiến, kiến nghị của nhân dân để phản ánh đến các cơ quan chức năng sớm giải quyết, nhằm xây dựng và củng cố chính quyền trong sạch vững mạnh, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của nhân dân.

Đối với công tác tập hợp các ý kiến, kiến nghị bức xúc của cử tri và nhân dân địa phương trước các kỳ họp Quốc hội, Hội đồng nhân dân thành phố; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận – phường cần tăng cường phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố và tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tiếp xúc cử tri, định kỳ tổng hợp ý kiến chung, kiến nghị với Hội đồng nhân dân thành phố và báo cáo về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố.

V. Công tác tiếp công dân và giám sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp trong việc thực hiện công tác giám sát, kiểm tra các hoạt động của các cơ quan Nhà nước, giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại – tố cáo, tiếp công dân, kiến nghị của nhân dân; giám sát việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng; Luật chống lãng phí, thực hành tiết kiệm.... kịp thời phát hiện, đề xuất ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, thất thoát, vi phạm pháp luật của tập thể và cá nhân cán bộ, công chức.

- Chủ động nắm bắt tình hình trong các tầng lớp nhân dân ở những nơi có thể xảy ra khiếu kiện đông người, kịp thời lựa chọn một số vụ việc phức tạp, bức xúc, giải quyết kéo dài để nghiên cứu, giám sát và kiến nghị chính quyền các cấp quan tâm giải quyết; đồng thời giám sát việc giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền đối với các vụ việc mà Mặt trận Tổ quốc kiến nghị, qua đó góp phần xây dựng chính quyền, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân.

VI. Công tác tham gia tuyển chọn Thẩm phán Tòa án nhân dân và Kiểm sát viên Viện kiểm sát nhân dân:

Hướng dẫn cho Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường tổ chức Hội nghị lấy ý kiến nhận xét những người được giới thiệu bổ nhiệm và tái bổ nhiệm, đảm bảo đúng theo quy trình hướng dẫn, công khai dân chủ trong nhân dân và gửi nhận xét về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận đúng thời gian khi có yêu cầu.

VII. Biện pháp phối hợp thực hiện:

1. Căn cứ vào kế hoạch công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 năm 2015; Lãnh đạo các tổ chức thành viên Mặt trận quận – phường cần xây dựng kế hoạch phối hợp công tác

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan chủ yếu đến quyền, nghĩa vụ của hội viên, đoàn viên và nhân dân trong giới của mình.

2. Phối hợp với Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cùng cấp để tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật căn hướng về cơ sở, đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, thành viên Ban Thanh tra nhân dân (Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng), thành viên Ban công tác Mặt trận cơ sở và nhân dân tại khu dân cư, giúp cho công tác giám sát và người dân am hiểu để thực hiện đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Qua đó, bảo vệ được quyền lợi chính đáng của các tầng lớp nhân dân, nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành pháp luật của mọi người, góp phần phòng, chống tệ nạn tham nhũng, tiêu cực trong xã hội, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh.

3. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm đề nghị các tổ chức thành viên Mặt trận quận có báo cáo sơ, tổng kết công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền của đơn vị mình gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8.

4. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 và các tổ chức thành viên Mặt trận chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng cùng cấp để phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho Cán bộ, Đoàn viên, Hội viên của mình. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, cần có kế hoạch giám sát việc thi hành pháp luật của các cơ quan Nhà nước, của cán bộ, công chức, nhằm phát hiện, cũng như kịp thời tập hợp ý kiến nhân dân để phản ánh, kiến nghị với các tổ chức Đảng, chính quyền về giải quyết những vấn bức xúc của nhân dân theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8 năm 2015./.

Nơi nhận:

- BTT.UBMTTQ.Thành Phố;
- Ban Dân chủ-Pháp luật MT.TP;
- TT Quận ủy - UBND.Q8;
- Ban Dân vận Quận ủy Q8;
- VP quận ủy – UBND Q8;
- Các tổ chức TV.MTTQ.Q8;
- BTT UBMTTQ 16P;
- Lưu: VT.



Huỳnh Kim Chi